& cum suos alodes quod ad ipsam & illum

pertinet; & est ipse alodes in vicaria

Begosense : in tali vero ratione, quod si

ecclesia cum suum alodem, & alii succès- ego Willelmus mortuus fuero , donetis

sores eorum in saecula. Et ordinavit a solidos CGC de denarios Narbonenses ad

Sancto Severo, in villa Lupiano, manso Ermerigaudum episcopum. Et ordinavit

uno quod vocant ab ipso Poïo, cum terris Willelmus vicecomes ad uxori suae Ar-

& vineis, & cum suas adjacentias, quan- sindis vicecomitissa, civitate quae vocant

tum ad ipsum mansum pertinent. Et or- Agatham, cum ipso episcopatu, & cum
dinavit a Sancta Maria sagristia ipsum honore quod ad ipsa civitate pertinet, &
alodem, quantum habeo in villa Baciano cum ipsos fiscos. Et dono tibi Arsindis,

vel in suo terminio. Et ordinavit a Sancto villa Florensiaco cum ipsa turre, & alium

Petro, in villa Trenciano, mansos duos alodem, quantum ibidem habeo, in vita

cum illorum adjacentias. Et ordinavit a tua, exceptus ipsas ecclesias quae sunt

Sancto Jacobo & Sancto Michaële, in ter- fundatas in ipso alode, quae divisit a

minio de villa Buiano ipsas vineas, quod Sancto Tiberio monasterio. De praesente

Pontius de Tezano tenet a fevo. Et ordi- si ego Guillelmus mortuus fuero, post
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'^° "obitum tuum revertatur ipsa villa Flo-
~~

rensiacus, cum ipsa turre & cum ipsas

ecclesias suprascriptas, a Sancto Tiberio r PYYTY
monasterio. Et ordinavi tibi Arsindis, de

Éd.orig, villa Palas una medietate cum ipsa ec-

coi.i+V. clesia Sancta Maria in vita tua, & divisi >^econd testament d'Adélaïde, vlcom-

alia medietate a filia mea Senegundis
j

tesse de Narbonne ^

.

post obitum tuum revertat ipsa villa su-

prascripta cum ipsa ecclesia, cum alium /^"NUANTUM intellectus humanae mentis

alodem a Senegundis. Et dono tibi Arsin- v^ sensusque capere potest, hoc sagaci

dis, ecclesia quae vocant Sancti Pontii, studio providere unusquisque débet, ocur-

cum ipso Poïo, & ipsa villa quae vocant sum vitae hujus saeculi, & quae felici con-

Maloscanos, cum ipsa ecclesia, & alium summare studeat , nec diuturnitas huic

alodem, quantum ibidem habeo. Et divisi saeculo imparatum inveniat. Igitur ego in

tibi Arsindis, ipso honore de Sancto Ti- Dei nomine, Adala'idis vicecomitissa, dum
berio monasterio ad condergendum , ad in spe vitae hujus consiste, pertimesco

benefaciendum, vel ad aedificandum. Et casum humanae fragilitatis, ne mihi mors
divisi tibi villa Pavallano, cum ipsa turre inopinata subripiat. Ideo tractavi in animo
& cum suas adjacentias, & alium alodem meo, propter amorem Dei, ut de rébus

quantum ibidem habeo in vita tua; post propriis meis vel facultatibus disponere

obitum tuum revertat a filia mea Garsin- vel definire deberem; quod ita & facio.

dis. Et divisi tibi villa Tonneso cum sua Propterea, per hune titulum fideicommis-

terminia & cum sua ecclesia in vita tua; sum, injungo vobis dilectissimis & amicis

post obitum tuum revertat ad filia mea meis, id est Ermengaudo archiepiscopo

Garsinde, vel ad infantes suos. Et ordinavi filio meo, & Raymundo vicecomiti fratri

a filia mea Senegundis, quantum habeo in ejus, & Aboni fideli meo, quem vocant

villa Pomairols vel in sua terminia in Seniorellum, & Gero, & Raymundo : &
villa Trinciano cum suo terminio, vel ostendi preces ad jam praefatos eleemosy-

cum ipsa ecclesia in vita tua; post obitum narios meos, ut sicut a me ordinatum

tuum revertat cum suis appendiciis, ,to- viderint per hune fideicommissum , ita

tum & ad integrum , Sancto Salvatore disponant omnibus rébus meis, in eccle-

monasterio de Gelone. Et ordinavi a Sa- siis, in sacerdotibus, in pauperibus, vel

lomone in villa Caprelis quod sunt cuicumque Deus eleemosynam dederit.

mansos duos, cum terris & vineis, & in Volo ut in canonica Sanctorum Justi &
alio loco ubi clauso uno quae fuit de Pastoris remaneat medietas de salinas, qui

Arigo. Et ordinavi a Sancta in villa fuerunt Framaldi quondam in Scalas, cum
Bisiniano cum suas adjacentias. Et or- illorum salarios , coctorios , agutias, &
dinavi tibi Arsindis alodem supra- omnibus suis officinis & areis; ea deli-

scriptum; in taie pactum deliberationis, beratione, ut vendere , nec commutare

,

quod & in viduitate manseris, teneas nec alienare ipsi canonici licentiam non
ista omnia quae superius resonat in vita habeant; sed omiii tempore semper eas

tua revertat a filia mea Garsindis & teneant in opus suum communiter prop-
ad infantes suos sine infante legitimo, ter remedium animae meae. Volo ut ad

quae a profecta aetate non venerint, ipsos domum Sancti Pauli confessoris remaneat
alodes alodes, quem vocant Ba'ias, cum omnibus

(Caetera desunt.) suis terminiis, ea deliberatione, ut omni
tempore recipiant in opus suum ipsam

quartam partem de fructuum, quod exinde

' Archives de l'église de Saint-Paul de Nar-

bonne. — Martène, Thésaurus novus anecdotorum,

t. 1 , col. ICI

.
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exierit, exceptus tascham & decinuini &
coniplanationem

,
quae concessi Gualcli;

teneatque ipsa omnia Gualdus uxorque

sua Richillis, & filius eoruni Pontius. Post

eorum quoque discessum, remaneat ipse

alodes integerrime a canouicis Saiicti Pauli,

& omni tempore exinde vivant commuui-
ter, & non habeant eum potestate vendere,

nec donare ad nullum hominem, teneant-

que inconcussum sine jussione abbatis in

opus suorum : & si tantum fuerit abbas

Sancti Pauli cupidus , ut ipsum alodem

ipsis canonicis cupiat auferri , unus ex

propinquis meis consanguineus donet ipsis

canonicis per ipsum alodem solidos quin-

quaginta", & recipiat ad opus suum. Volo

ad domum Sancti Martini coenobii Villae-

magnae remaneat ipse alodes, quem empsi

de Annonem archiepiscopum in villa Sela-

tiano, cum medietate de ipsa ecclesia, quae

ibidem est fundata in honorem sancti Bau-

dilii, cum medietatem de ipsis decimis &
primitiis atque oblationibus, & cum me-
dietatem de ipsum honorem ecclesiasti-

cum. Et in burgo Choriano, dono praefato

coenobio solarium unum, qui est juxta

murum quantum ibidem habeo. A Domino
Deo, & Sanctae Mariae, & Sancti Pontii

coenobii dono omnem alodem, quae vocant

Tolmianum, cum ipsam ecclesiam parro-

chialem de villa Munioni, cum decimis &
primitiis & omni suo ecclesiastico, & cum
ecclesiis quae in ipsum alodem sunt fun-

datae , & cum omnibus suis terminiis,

quantum ibidem habeo, cum silvis &-gar-

ricis, pratis, pascuisque. Ad coenobium

Sancti Aniani dono omnes salinos quos

habeo in Scalas quas empsi, exceptus sali-

nis, quae fuerunt Framaldi ; & in terminio

de Caputstagni, dono ibi ipsas salinas

,

quas comparavi de Bernardo, episcopo Bi-

terrensi, & mansum qui est in villa Selmis,

cum omnibus terris quod ibi empsi, &
omnem alodem quod adquisivi per justi-

tiam, vel comparavi in villam Cultemoli-

vam de femina nomine Sposiam, & sunt

mansi IIII, cumcurtes & pendis i, ad ipsa

ecclesia, cum torculari, cum hortis, quan-
tum ibidem habeo : ea deliberatione, ut

monachi ibi Deo servientes ista omnia

' Alias quingentos.

V.

teneant communiter. Et si abbas ipsius

loci ista omnia voluerit auferri, unus ex

propinquis meis habeat potestatem ista

omnia redimendi, & ipsum prctium mona-
chis donandi. Dono ipsum alodem, qui fuit

Sancti Felicis Jerundensis, quem empsi de

Arnulfo episcopo & canonicis Sancti Feli-

cis, ad Sancta Maria Quadraginta, in villa

Oviliano, cum vinculo suprascripto , ut

canonici eum habeant communiter in ali-

moniam, & Aigulfus presbyter sit inde

minister. Ad ecclesiam Sanctae Mariae, &
Sancti Michaëlis, & Sancti Pétri, dono in

villarem Kamanellum ', quantum ibidem

habeo. A Domino Deo, & Sanctae Mariae,

quae vocant Crassae, dono ipsam meam
tertiam partem de omnem alodem, quem
habeo in villa Articimiano, quem compa-
ravi de sorore mea, nomine Garsindis : &
non habeant licentiam monachi vendere,

nec commutare, nec donare, sed semper
retinere communiter propter remedium
animae meae. Ad capellam Sancti Satur-

nini in Castro, propter remedium animae

meae, dono omnem alodem quem com-
paravi in villa Septimo, & campum quem
empsi in Aurucione ad ipsas Forças. A
Domino Deo & Sancti Vincentii ecclesiae

dono, per jussionem matris meae, campum
quem comparavi in villa Vitiliano, & in

villa Geminiano mansum unum, cum curte

& exio & regressio suo, & cum quatuor

modiatas de vineis, eadem deliberatione,

ut presbyter, qui eam deservierit, teneat

omni tempore ipsa omnia : & si ullus

homo de ipsius toUere voluerit potestate,

donet Raymundus filius meus propter ipsa

omnia solidos L canonicis SS. Justi &
Pastoris, & ipsi eam faciant decantare,

propter remedium animae meae & matris

meae. Ad Stephanum & uxorem suam Pur-

puram , dono in villa Geminiano, quae

Cuguciacus vocatur, mansum unum, cum
curte, & omnes terras & vineas quas ibi

comparavi, & in villa Aquaevivae dono

illis omnem alodem, quem comparavi de

Barone, & in burgo Villanova dono eis

mansum unum, cum ipsa curte, & orto, &
faxam unam de terra, & dimidium cam-

pum, qui advenit per donationem Altarici

' Alias Ramanellam.
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Baptisati, & infra murum & muritium ca- nominatis coenobiis
,

propter remedium

salem unum, cum ipsa curte ; & in termi- animarum genitoris atque genitricis meae,

nio de Cabakanes ', salinas opéra i. Ad & anima Matfredi viri mei & mea, sive

Gaudindum filii quondam Ariberti, dono filiis meis, sive sororibus & parentibus

quantum habeo in villa Columbarios & in meis, & omnium fidelium meorum : ut ipsi

Ulmos, qui mihi advenit per comparatio- loci haec omnia inconcussa teneant &
nem vel donationem. Ad Bellisindam dono quiète, sine ullo contradicente, omni tem-

modiatam unam de vinea,quae tenuit Ingil- pore, in praesenti saecula saeculorum, in

bertus Pitacis, qui est in terminio de villa alimoniam atque communiam ; & omnia

Imbrices. Ad Bellumhominem & fratrem quod meis fidelibus dono, similiter habeat

ejus Eldegarium , dono omnem alodem, eis firmitatem, quomodo sanctae ecclesiae

quem comparavi de Frugone in villa Perela. habent. Subnixis precibus exoro miseri-

Ad nurum meam Ricardem, dono omnem cordiam infantibus meis & consanguineis,

alodem, quem acquisivi in villa Botrexi, & per eam caritatem, quam Dominus misit

& in villa Fictorio similiter, & in villa inter matrem & filios & parentes bonum
Trolias ipsum alodem, quem comparavi de faciendi, ut omni tempore sint adjutores

Pontioni, & in villa Ovilis campum unum, & defensores ad tenendum ista omnia su-

qui est ad ipso Genestare. Dono ad cano- perius scripta ipsis locis vel hominibus,

nicam Sanctorum Justi & Pastoris, ipsum si ipsi habeant participationem in regno

alodem, qui est in villa Lapideto vel in Christi & Dei, cum Sanctis omnibus in

ejus terminis, quem vocant Taliaventos : gremio Paradisi in saecula saeculorum. Si

ea deliberatione, ut si vult Girau donare quis vero uUa amissa persona fuerit, qui

concambios valentes juste per ipsum alo- contra hune fideicommissum venerit ad

dem in ipsam canonicam ; si hoc fecerit, irrumpendum, hoc quod petierit vindicare

accipiat eum in opus suum. Quod si non non valeat j & insuper componat in vin-

fecerit, abeatis eum in ipsa canonica in culo pacis locis & hominibus ista omnia
alimoniam. Volo ego, ut ipsum alodem, superius inserta dupla. Et in antea haec

quem dedi superius ad nurum meam Ricar- scriptura testamenti a me facta firmis & sta-

dem,post obitum suum remaneat ad Ermen- bilis permaneat omnique tempore. Facto

gaudum, nepotem meum, filium suum. Ad testamento sub die IIII calendas aprilis,

Raymundum vicecomitem, filium meum, annoque III régnante Ugoni régis. Sign.

dono ipsum vicecomitatum de Narbona Adala'idis vicecomitissa, qui hune testa-

seu de Narbonense, cum ipsos censos & mentum fieri jussi, firmavi, & firmare ro-

districtos , & cum ipsum honorem qui gavi. S. t R^imundi vicecomitis. S. t Gero.

vicecomes inde habuit vel habere débet, & S. fAboni, quem vocant Seniorellum.

cum ipsos fiscos. Volo ut ad domum Sancti S. t Raymundi-Adals. Benedictus presby-

Aniani coenobii remaneant ipsas salinas ter haec verba pleniter exaravit, sub die &
& modiatas II de vineas, quas commutavi anno, quod superius insertum est.

de Ugonem, & sunt ipsas salinas in Scalas,

areas xxxvi, & vineas, sunt infra ter-

mines de Aquamvivam, infra insula Licii.

Ad domum Sancti Pauli Narbonae, dono
ipsum casalem, qui est in villare Eldradum,

cum curte & exio & regressio suo, cum
omnibus terris & vineis, quas habeo infra

ejus termines. Haec omnia superius scripta

dono imprimis Domino Deo , & beatae

Mariae Virginis , & omnium sanctorum

locis sedem beatorum Justi & Pastoris, &
beati Pauli confessoris, & omnibus supra-

An
990

Éd.orie.
t. Il,

col. i5o.

l52.

Exécution du testament du comte de

Roussillon, Gausfred\

N nomine Domini. Nos Vuisla comitissa,

& Vuilielmo, & alio Vuilielmo, qui su-

mus tutores vel elemosinarii de condam

I

' Allai Kagakanes.

' Cartulaire d'Elne, f" 184, & copie dans la col-

lection Moreau, à la Biblioth. nat., t. 14, f" 216.
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Gauczefredî comîti. Certum quidem & ma- chio istius provinciae bonae indolis Wil-

nifestum est, quia comendavit nobis pre- lelmus,ciim conjuge sua nomine Adelaix,&

dictus conies sua eleniosina, & precepit filio suo nomiiie Willelmo, veniens in mo-
nobis, ut scriptura donatione fecissemus ad nasterio virginum infra muros... in honore

domum Saucta Eulalia, sedis Helenensis, sancti Joannis Baptistae, cum reliquis ec-

de ipsos suos alodes, quod ille habebat in clesiis Sancti Pétri... in die qua ordinavit

comitatu Petralatense, in villa Cabannas, dominam abbatissam... quoque sacrae virgi-

vel in ejus termines, & ipsas ecclesias, cum nés simul obnixae petierunt illi Domino...

décimas, & primitias & oblationes, & in quod juvamen praestaret, & ex villis quas

comitatu Russulionense in villa Apiano domnus Caesarius... illas eis redderet : qui

ipsa sua ecclesia, que dicunt Sancti Qui- libenti animo promisit se facturum... con-

rici, cum décimas, & primitias & oblatio- silio autem ecclesiam Sanctae Mariae,

nés. Sic donamus nos suprascripti ele- quae est fundata in loco maritimo, &c.

mosinarii predicta omnia, sicut superius Factum hoc testamentum in ipso monaste-

insertum est a predicta ecclesia, propter rio, per praeceptum domini Willelmi prin-

Deum & remedium anime sue, sicut ille cipis, consentiente conjuge ejus simul cum
nobis injuncxit & nos juratum vel proba- filio; in praesenti adstante domno Annone
tum habemus asseries conditione, ut firmis archiepiscopo,quivoluerunt &firmaverunt

sint de predicta ecclesia & cujus exinde simul cum canonicis. Domnus Rotbaldus

potestas est, Deo serviat vel successores comes voluit atque firmavit. Stephanus epi-

sui vel qui ibidem Deo famulantur omni- scopus f. Fragico f. Pontius f. Maiolus f.

que tempore. Et qui contra ista scriptura Vigo f. Pontius episcopus f. Alius Pontius

donatione venerit pro inrumpendum, non archiepiscopus f. Udolricus episcopus f.

hoc valeat vindicare quod inquirit, sed Willelmus vicecomes f. Cabarellus f. Um-
componat ista donatio in duplo, cum suam bertus f. Aycardus f. Theubaldus f. Laldra-

omnem immeliorationem, & in antea ista dus f. Roquelinus f. Willelmus comes filius